

Số: /KH-SVHTTDL

Phú Yên, ngày tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Yên của ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch.**

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 24/09/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương xây dựng xã hội học tập, mục đích, ý nghĩa của việc học tập suốt đời nhằm xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện với 5 đức tính đã được khẳng định trong Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII).

- Tiếp tục giữ vững những thành tựu giáo dục và đào tạo của tỉnh; tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các sở, ban ngành đoàn thể và nhân dân gắn kết sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia tổ chức các hoạt động học tập trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ cùng với xây dựng nông thôn mới, xây dựng môi trường xã hội học tập, cộng đồng học tập trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì và phát huy truyền thống hiếu học của gia đình, dòng họ và cộng đồng; xây dựng môi trường học tập suốt đời tại nơi làm việc đáp ứng các yêu cầu về năng suất, hiệu quả, chuẩn mực đạo đức và tác phong văn hóa nghề nghiệp.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch phải chủ động, kịp thời, sâu rộng, có hiệu quả, thiết thực bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với Quyết định Phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” của Thủ tướng chính phủ; lồng ghép với các kế hoạch, đề án, dự án, các chương trình mục tiêu có liên quan đang triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh; nhằm phục vụ và thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh.

#### **II. MỤC TIÊU**

Tiếp tục và tạo chuyển biến cơ bản trong xây dựng xã hội học tập bảo đảm đến năm 2030 mọi người dân đều có cơ hội, bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống giáo dục mở, đa dạng, linh hoạt, liên thông, hiện đại với nhiều mô

hình, phương thức và trình độ đào tạo, góp phần đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về xây dựng xã hội học tập**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về xây dựng xã hội học tập trong điều kiện phát triển nền kinh tế số, xã hội số thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, hệ thống thông tin cơ sở và các phương thức khác;

- Tổ chức hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến đọc, xây dựng xã hội học tập.

#### **2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về xây dựng xã hội học tập**

- rà soát, xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ các trung tâm học tập cộng đồng, nhất là trung tâm học tập cộng đồng ở các xã biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào các dân tộc thiểu số và miền núi;

- Nghiên cứu, đề xuất các chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện cho người nội trợ, người khuyết tật có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời.

#### **3. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động xây dựng xã hội học tập**

- Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số nhằm nâng cao năng lực hoạt động của các thiết chế văn hóa;

- Đổi mới phương thức, mô hình hoạt động và cung ứng sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ học tập trên nền tảng công nghệ số; tăng cường hợp tác trong tạo lập và chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các thiết chế văn hóa và các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ quan, tổ chức hỗ trợ người dân học tập suốt đời trong các thiết chế văn hóa;

- Duy trì việc tổ chức các sự kiện tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trên các phương tiện thông tin đại chúng đăng tải trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội có nhiều người dùng tại Việt Nam như: Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, gương đọc sách...

- Xây dựng kho học liệu mở phục vụ việc tự học và học tập suốt đời trên các kênh truyền hình giáo dục theo Đề án được duyệt.

#### **4. Đẩy mạnh hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng**

- Tăng cường công tác phối hợp, liên kết giữa các ngành, tổ chức, đơn vị, cơ sở giáo dục, cơ sở văn hóa thể thao để tổ chức các chương trình đào tạo, bồi

dưỡng thiết thực, hiệu quả gắn với phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương;

- Tăng cường tổ chức các lớp phổ biến kiến thức, kỹ năng, chuyên giao công nghệ và xóa mù chữ gắn với dạy nghề truyền thống, dạy nghề ngắn hạn và phát triển cộng đồng;

- Huy động có hiệu quả các nguồn lực từ cộng đồng và các tổ chức, cá nhân cho các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng phù hợp với điều kiện của địa phương và các quy định của pháp luật;

- Nhân rộng các mô hình trung tâm học tập cộng đồng hiệu quả trong việc tổ chức học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

#### **5. Tổ chức các phong trào, cuộc vận động để thúc đẩy học tập suốt đời**

- Tăng cường vận động, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân xây dựng, duy trì thói quen tự học, ý thức học tập suốt đời phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi cá nhân;

- Phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập sâu rộng trong cả nước, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác nhằm thúc đẩy việc học tập trong mọi gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư;

- Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và xây dựng mô hình công dân học tập theo Kế hoạch.

#### **6. Tăng cường hợp tác quốc tế trong lĩnh vực học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và phát triển công nghệ đào tạo mở và từ xa**

- Thúc đẩy hợp tác quốc tế về giáo dục người lớn, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập;

- Nghiên cứu, triển khai các chương trình hợp tác quốc tế về công nghệ đào tạo mở và từ xa trên nền tảng cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

- Đẩy mạnh vận động, khuyến khích đội ngũ trí thức tài năng là người Phú Yên ở nước ngoài tham gia đóng góp với hoạt động khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập;

- Chủ động, tích cực tham gia mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” do Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa của Liên hợp quốc (UNESCO) điều hành khi Thành phố Tuy Hòa hội đủ điều kiện.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định phân cấp ngân sách. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động bố trí kinh phí để triển khai.

2. Huy động nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Quản lý văn hóa

- Tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo các đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đổi mới phương thức, mô hình hoạt động và cung ứng sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ học tập trên nền tảng công nghệ số tại các thiết chế văn hóa như các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ...; tăng cường hợp tác trong tạo lập và chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các thiết chế văn hoá và các cơ sở giáo dục, cơ quan, tổ chức hỗ trợ người dân học tập suốt đời.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch theo giai đoạn, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

**2. Phòng Kế hoạch – Tài chính:** Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. Hướng dẫn thực hiện kinh phí đảm bảo theo từng nội dung hoạt động.

### 3. Thư viện tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch xã hội học tập theo từng năm; Triển khai thực hiện lồng ghép với các kế hoạch Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và văn hóa đọc có hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm việc trong các thiết chế văn hóa - thể thao phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của người dân đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, cộng đồng cùng tham gia đầu tư, tài trợ kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Phú Yên của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch định kỳ 06 tháng, năm theo hướng dẫn.

### 4. Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm: Văn hoá – Truyền thanh; Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh; Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển văn hóa đọc trong các thư viện, nhà truyền thống, câu lạc bộ, Trung tâm văn hóa trên địa bàn quản lý.

- Dự toán kinh phí hàng năm, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phục vụ cho các hoạt động xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

- Định kỳ hàng năm **trước ngày 25/11** báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch về Thư viện tỉnh để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Yên của ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để chỉ đạo kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Bộ VH TT DL (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND các h, tx, tp;
- P.VHTT các h, tx, tp;
- TT: VHTT; VHTTTT;  
VHTTTTTH các h, tx, tp;
- Lưu: VT, QL VH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Văn Thành**